Diário da República, 2.ª série — N.º 242 — 17 de Dezembro de 2007  36235

 Deliberação n.º 2405/2007

Nos termos e ao abrigo dos n.os 2 e 4, do artigo 2.º, da Portaria
n.º 1301/2007, de 3 de Outubro, que cria a Comissão de Recursos,
prevista no artigo 67.º do Decreto -Lei n.º 220/2006, de 3 de Novem-
bro, o Conselho de administração delibera nomear, sob proposta do
Conselho Directivo, em comissão de serviço, no regime do contrato
individual de trabalho da Administração Pública, pelo período de
3 anos, para o exercício do cargo de Vice -Coordenador Regional,
adstrito à estrutura da Delegação Regional de Lisboa e Vale do Tejo,
o Licenciado, Antero Felizardo Lúcio Brotas, cargo equiparado, para
efeitos remuneratórios, a Director de Serviços da estrutura dirigente
do IEFP, I. P.

A presente deliberação produz efeitos em 1 de Novembro de 2007.

19 de Novembro de 2007. — A Directora de Serviços, Isabel Maria
de Araújo Flor Brites Lopes.

 Deliberação n.º 2406/2007

Nos termos e ao abrigo dos n.os 2 e 4, do artigo 2.º, da Portaria
n.º 1301/2007, de 3 de Outubro, que cria a Comissão de Recursos,
prevista no artigo 67.º do Decreto -Lei n.º 220/2006, de 3 de Novem-
bro, o Conselho de administração delibera nomear, sob proposta do
Conselho Directivo, em comissão de serviço, no regime do contrato
individual de trabalho da Administração Pública, pelo período de
3 anos, para o exercício do cargo de Vice -Coordenador Regional,
adstrito à estrutura da Delegação Regional do Centro, o Licenciado,
Luís Manuel Nunes Gonzaga Figueira, cargo equiparado, para efei-
tos remuneratórios, a Director de Serviços da estrutura dirigente do
IEFP, I. P.

A presente deliberação produz efeitos em 1 de Novembro de 2007.

19 de Novembro de 2007. — A Directora de Serviços, Isabel Maria
de Araújo Flor Brites Lopes.

 Instituto da Segurança Social, I. P.

Centro Distrital de Segurança Social de Viseu

Alvará n.º 142/2007
Para os devidos efeitos se faz saber que, ao abrigo do nº 2 do artigo

18 do Decreto-Lei nº 133-A/97, de 30 de Maio, é emitido o presente
alvará de abertura e funcionamento denominado Palácio da Brincadeira,
L.da, sito em Avenida Aquilino Ribeiro, nº 60, Freguesia de Abraveses,
concelho de Viseu, distrito de Viseu, propriedade de Palácio da Brin-
cadeira, L.da

As actividades e a respectiva lotação são as seguintes:

Actividade — Creche
Lotação — 33 Utentes

1 de Março de 2007. — O Director, Manuel João Dias.
2611070508

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Hospital de Sobral Cid

Deliberação (extracto) n.º 2407/2007

Por deliberação do Conselho de administração do Hospital Sobral
Cid, de 25 de Outubro de 2007:

Susana Isabel Pereira Correia, Marta Cristina da Silva Gouveia
e Ana Rita Henriques da Silva, Enfermeiras Nível 1, contratados
em regime de contrato de trabalho a termo certo, por um período
de três meses, eventualmente renovável, ao abrigo do n.º 3 do ar-
tigo 18.º — A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 11/93, de 15 de Janeiro na redacção dada pelo
Decreto -Lei n.º 276 -A/2007 de 31 de Julho, com efeitos a 2 de
Novembro de 2007.

3 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Almeida.

2611070309

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria-Geral

Direcção de Serviços de Administração Geral

Despacho (extracto) n.º 28309/2007
Por despacho, de 2007.09.18, do Secretário -Geral:
Ilda Maria Rodrigues Pereira, nomeada definitivamente, na sequên-

cia de reclassificação profissional, como técnica superior de 2ª classe,
da carreira técnica superior do quadro único do pessoal dos serviços
centrais, regionais e tutelados do Ministério da Educação, com efeitos
a 13.07.2007.

(Isento de fiscalização do Tribunal de Contas)
16 de Outubro de 2007. —  A Directora de Serviços de Administração

Geral, em regime de substituição, Maria Isabel Lopes Afonso Pereira
Leitão.

 Direcção-Geral dos Recursos Humanos da Educação

Despacho (extracto) n.º 28310/2007
Por meu despacho de 23 de Julho 2007, ao abrigo do n.º 2 do ar-

tigo 6.º do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, com efeitos
a partir de 1 de Julho de 2007, foi nomeada, em comissão de serviço
extraordinária, por seis meses, mediante reclassificação profissional, na
categoria de auxiliar de acção educativa, da carreira de auxiliar de acção
educativa, dos quadros distritais de vinculação de pessoal não docente
dos estabelecimentos da educação pré -escolar e dos ensinos básico e
secundário, abaixo referidos, e de acordo com as regras definidas no
artigo 18.º do Decreto -Lei n.º 353 -A/87, de 16 de Outubro, com a nova
redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 404 -A/98, de 18 de Dezembro, apli-
cável por remissão do n.º 1 do artigo 10.º do Decreto -Lei n.º 497/99, de
19 de Novembro, a seguinte funcionária da categoria de cozinheira.

Quadro de vinculação do distrito de Aveiro:
Maria Augusta Silva Rodrigues Oliveira

Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.
7 de Setembro de 2007. — A Subdirectora -Geral, Idalete Gonçalves.

 Despacho (extracto) n.º 28311/2007
Por meu despacho de 21 de Setembro de 2007, proferido no uso de

competência subdelegada, foi Florentina Ferreira Marques dos Santos,
auxiliar de acção educativa do quadro de vinculação de pessoal não
docente dos estabelecimentos de educação pré -escolar e dos ensinos
básico e secundário do distrito de Leiria, nomeada definitivamente,
na sequência de reclassificação profissional, com efeitos a partir de 1
de Julho de 2007, na categoria de assistente de administração escolar,
da carreira de assistente de administração escolar do mesmo quadro
distrital de vinculação, ao abrigo do n.º 3 do artigo 6.º do Decreto -Lei
n.º 497/99, de 19 de Novembro. Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.

11 de Outubro de 2007. — A Subdirectora -Geral, Idalete Gonçalves.

 Despacho (extracto) n.º 28312/2007
Por meu despacho de 09 de Outubro de 2007, proferido no uso de

competência subdelegada, foi Lúcia Maria Gomes Valverde Correia
Coelho, auxiliar de acção educativa do quadro de vinculação de pessoal
não docente dos estabelecimentos de educação pré -escolar e dos ensinos
básico e secundário do distrito de Guarda, autorizada, de acordo com o
estabelecido no n.º 1 do artigo 82.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de
Março, o regresso ao serviço da situação de licença sem vencimento de
longa duração. Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.

15 de Outubro de 2007. — A Subdirectora -Geral, Idalete Gonçalves.

 Despacho (extracto) n.º 28313/2007
Por meu despacho de 13 de Outubro de 2007, ao abrigo do n.º 2 do

artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, com efeitos
a partir de 1 de Outubro de 2007, foi nomeado, em comissão de serviço
extraordinária, por seis meses, mediante reclassificação profissional,
na categoria de auxiliar de acção educativa, Nível 1, da carreira de

36236  Diário da República, 2.ª série — N.º 242 — 17 de Dezembro de 2007

auxiliar de acção educativa, dos quadros distritais de vinculação de
pessoal não docente dos estabelecimentos da educação pré -escolar e
dos ensinos básico e secundário, abaixo referido, e de acordo com as
regras definidas no artigo 18.º do Decreto -Lei n.º 353 -A/87, de 16 de
Outubro, com a nova redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 404 -A/98,
de 18 de Dezembro, aplicável por remissão do n.º 1 do artigo 10.º do
Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, o seguinte funcionário da
categoria de guarda -nocturno.

Quadro de vinculação do distrito de Leiria:
Adolfo Borges Ferreira Gomes

Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.
22 de Outubro de 2007. — A Subdirectora -Geral, Idalete Gonçalves.

 Despacho (extracto) n.º 28314/2007
Por meu despacho de 21 de Outubro 2007, foi Inês da Conceição

Gonçalves Camões cozinheira, nomeada definitivamente, na sequência
de reclassificação profissional, com efeitos a partir de 1 de Março de
2007, na categoria de auxiliar de acção educativa, Nível 1, índice 151,
da carreira de auxiliar de acção educativa, do quadro de vinculação de
pessoal não docente do Distrito de Beja, ao abrigo do n.º 2 do artigo 6.
º do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro.

Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.
23 de Outubro de 2007. — A Subdirectora -Geral, Idalete Gonçal-

ves.

 Despacho (extracto) n.º 28315/2007
Por meu despacho de 21 de Outubro 2007, ao abrigo do n.º 2 do

artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, com efeitos
a partir de 1 de Outubro de 2007, foi nomeada, em comissão de serviço
extraordinária, por seis meses, mediante reclassificação profissional,
na categoria de assistente de administração escolar, da carreira de as-
sistente de administração escolar, dos quadros distritais de vinculação
de pessoal não docente dos estabelecimentos da educação pré -escolar
e dos ensinos básico e secundário, abaixo referidos, e de acordo com
as regras definidas no artigo 18.º do Decreto -Lei n.º 353 -A/87, de 16
de Outubro, com a nova redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 404 -A/98,
de 18 de Dezembro, aplicável por remissão do n.º 1 do artigo 10.º do

 Direcção Regional de Educação do Norte

Escola Profissional de Agricultura e Desenvolvimento Rural
de Carvalhais/Mirandela

Aviso n.º 24852/2007
A fim de dar cumprimento ao estipulado no artigo 95º do Decreto-Lei

nº 100/99, de 31 de Março e na circular nº 30/98/DEGRE, faz-se público
que se encontra afixada no placard do Pessoal Docente desta escola, a
respectiva lista de antiguidade, reportada a 31/08/2007.

Nos termos do nº 1 do artigo 96º do referido Decreto-lei, os funcio-
nários dispõem de 30 dias para reclamar, a contar da publicação deste
aviso no Diário da República.

20 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Henrique Tavares Cabral.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Castelo de Paiva

Rectificação n.º 2085/2007
Por despacho de 19 de Março de 2007 da Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º 24 941/2006, de 5 de Dezembro, da Senhora Directora Regional de
Educação do Norte foi autorizada a transferência dos docentes do QZP
para QE referentes ao ano lectivo de 2006 -2007 do professor do 2º e
3ºciclos do Ensino Básico publicada do Diário da República n.º 162 de
23/08/2007, Aviso n.º 15404/2007:

Onde se lê:

Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, a seguinte funcionária da
categoria de auxiliar de acção educativa.

Quadro de vinculação do distrito de Beja:
Josélia Fátima de Jesus

Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.
23 de Outubro de 2007. — A Subdirectora -Geral, Idalete Gonçalves.

Grupo Nome QZP Código QZP Para escola/jardim Código QE

240 Branca Flor Rodrigues da Silva . . . Porto. . . . . . . . . . . . . . 13 EB23 Castelo de Paiva. . . . . . . . . . 340558
240 Maria Adelaide Flora da Fonseca. . . Viseu  . . . . . . . . . . . . . 18 EB23 Castelo de Paiva. . . . . . . . . . 340558
400 Cristina Isabel Carvalho Marques Coimbra  . . . . . . . . . . . 06 EB23 Castelo de Paiva. . . . . . . . . . 340558

 deve ler -se:

Grupo Nome QZP Código QZP Para escola/jardim Código QE

240 Branca Flor Rodrigues da Silva . . . Tâmega. . . . . . . . . . . . 22 EB23 Castelo de Paiva. . . . . . . . . . 340558
240 Maria Adelaide Flora da Fonseca. . . Douro Sul . . . . . . . . . . 20 EB23 Castelo de Paiva. . . . . . . . . . 340558
400 Cristina Isabel Carvalho Marques Aveiro. . . . . . . . . . . . . 01 EB23 Castelo de Paiva. . . . . . . . . . 340558

 19 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria de Fátima Fernandes Álvares Almeida.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Lourosa
Aviso n.º 24853/2007

Nos termos do artigo 132 do E.C.D. aprovado pelo Decreto Lei 139/
A -90, de 28 de Abril, alterado pelo Decreto Lei 1/98, de 2 de Janeiro
e circular 30/98/DEGRE, de 3/11, avisa -se todo o pessoal docente do
Agrupamento Vertical de Escolas de Lourosa que se encontram afixadas,
na sala do pessoal docente, as listas de antiguidade relativas a 31/08/2007.

Das referidas listas cabe reclamação a interpor no prazo de 30 dias após
a publicação do presente aviso ao Presidente do Conselho Executivo.

2 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Joaquim César Ramos Rodrigues.

 Agrupamento Vertical de Escolas da Madalena
Aviso n.º 24854/2007

Nos termos do n.º 1 do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de
Março, conjugado com o n.º 1 do artigo 132º do Estatuto da Carreira

 Direcção Regional de Educação do Centro

Escola Secundária/3 Afonso Lopes Vieira

Aviso n.º 24855/2007
Por ter sido publicado indevidamente o Despacho n.º 25 311/2007,

no Diário da República, 2º Série, n.º 212, de 05 de Novembro de 2007,
referente à publicação da lista de antiguidade do pessoal docente desta

Docente, faz -se público que se encontra afixada, nas Escolas deste
Agrupamento, a lista de antiguidade do pessoal docente reportada a
31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias da data da publicação deste aviso,
no Diário da República, para reclamação ao dirigente máximo do Agru-
pamento.

19 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Joaquim Correia da Silva.